

ORĘDOWNIK.

OGŁOSZENIA

przyjmują się w wydziale drukarskim na placu 1 lipca 3 fno. od wiersza zwykłego.

LISTY

wydaje się tylko pod adresem: Do Redakcji Orędownika, Poznań.

Rękopisma

nie zwracają się, ale się składają.

Redakcja i Drukarnia
ulica Wrocławska 1 rog Golebiów N. 10.

ORĘDOWNIK
wychodzi co tydzień, zawraski i soboty.

Przedpłata kwartalna
w miesiącu 17 gr. 6 fno., na poszczególnych 5 gr.,
ograniczenia sprzedaży się po 1 gr.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, wtorek 30 czerwca 1871.

Stofna wchod 328 zech. 8^o
Długość dnia 16godz. 45 min.

Przedpłata na kwartał bieżący

od 1 lipca wynosi w mieście Poznaniu 17 i pół gr.; z przyniesieniem do dnia 20 sgr.; — na prowincjach 20 sgr.; w Galicji i flor. 50 cent.

W Poznaniu przyjmuje odredki **Ekspedycki Orędownika**: księgarz J. K. Zupański *Nauca ulico*; M. Leitgeber & Sp., *plac Wilhelmowski*, w ekspedycji gazet Kaufmann & Palmé *Sapieżnik* *plac 1* w handlu H. Micheliś, *Mate Garbary 11*; p. Feliks Bakowski ul. *Wrocławska 30*; w handlu cyger L. Kaniewskiego, ul. *Wodna 2*; w handlu J. N. Leitgebra przy *Grawarzech*; w handlu Afeltowicza, *Chwałiszewo 13*; w handlu Myśkiewicza, *Orzechów 1*. — Na prowincjach wszystkie urzędowe.

Przedpłat miesięczny na miasto Poznań przyjmuje się tylko w Ekspedycji za opłatą 6 i pół gr. — O wczesne zapisywanie i rozszkolenie pisma w odpowiednich kołach uprasza Szanowna Publiczność.

Ekspedycja Orędownika.

Róg ul. Wrocławskiej i Golebiów nr. 10 na II piętrze.

— * W sprawie wychodźstwa ludu naszego odbieramy następujący list:

Z Kaszub 14 czerwca

Z przyczyn powodujących lud nasz do opuszczenia kraju ojczystego, jakie z rozmaitych stron w Orędowniku podano, może każda w pojedynczych wypadkach mieć słuszność za sobą, nie można ich atoli bez ubliżenia prawdzie do ogółu zastosować. Najtrafniej może sądzić wasz korespondent chojnicki, upatrując główną przyczynę w zmaterializowaniu ludu naszego. Szkoła tylko, że nie postąpi o krok dalej i nie wyraziła się, jak do zmaterializowania nie powstała.

W polskiej naturze materializm nie leży, musi więc być obcym nabytkiem. Odebrałmy go przez nieszczęśliwy zbieg okoliczności, w których nam żyć wypada.

Dawniej lud nasz, szczególnie wiejski, nie był zamożniejszy niż teraz, a jednak nikomu na myśl nie przyszło opuszczać kraju ojczystego. Przy swém ubóstwie czuł się dosyć szczęśliwym, pewną wolnością i swobodą była wybitnym rysem jego charakteru. Młodzi śpiewali przy pracy w polu, wsiady na kłosa rodzinny, miłując powolnie długi i wyczerpujący chwatać Bogu pieśniami, które na pamięć umieli, albo bawili się opowiadaniem powieści i podań ludowych, w których nie same tylko dzieci rozkosz znajdowały.

A teraz? Pieśni ludowe, w Kaszubach przynajmniej, całkiem zamilkły; pieśni są nabożne rzadko w jakim domu śpiewają, w młodszej generacji nawet trudno znaleźć kogo, coby jedyną pieśń umiał na pamięć; owe bawienie nareszcie, w których dawniej starzy i młodzi snaukawali, przestały już być źródłem niewinnej zabawy i niepożądanej zagłady. Chłop nasz jeżeli nie idzie do karczmy, aby tam przy kieliszku gorzalki o biedzie swój zapomnieć, gnuśnieje i bezmyślnie, z pewną odrętwialością, używa spracowanego swym członkiem krótkiego spozynku, aby znowu potem, gdy dzień zaświta, dalej pracować jak byle w jarzynie. Jego ideałem jest użyć sobie w pracy i używać. Kto mu to odbiera, pociąganie go za sobą, choćby za morze.

Dawna to rzecz! Bedniu wadycha do swój duszności, biedny Eskimos tępki się za lodami zwiemi, tylko chłop polskiemu zobojętniało jego gwałdoz rodzinne, ani nawet kościół jego wiejski ma już ten sam co dawniej dla niego powab. Ale choć się nie widzi, nie ma bylewoś świadkiem systematycznie i wytrwale na tęp, aby rozszerzać te tysiącnie węzły, którei serce każdego człowieka do kraju i jego przeszłości się wiąże, aby zetrzeć z niego wszelką cęchę narodową i wyrobić z niego skofoczonego kosmopolitę.

Czy dziecku powiedzą kiedy w szkole, że jest Polakiem, że ma przodków pełnych chwały, którzy w obronie kraju tego i wiary obojętne i krew przelewali? Wątpię. Ale za to niezaprawdę dość się nasłyszają o ciemiężnych długobracich w Szwecji, o wrogu ich dziejczymym Francji. Za przynajmniej w młodości mojej takich wyznaje nie ma bylewoś świadkiem. Łażka, z której pierwszy wiadomości historycznych nabyłem, rozpoczynała się od słów: U nare Verofahren, die alten Preussen, slyntem wiele o unser deutsches Vaterland, nie nigdy o tęp, że jestem Polakiem, lub że najniej Słowianie na świecie. Jeżeli przypadkiem wspomiano o Polakach, to chyba jako

o zbrodniarzy wicherzycielach, o przeciwnikach wszelkiego porządku, niemal jak o wyrzutkach społeczeństwa.

Niech nikt nie sądzi, żeby teraz choć tylko w pierwszych latach uczenia się do szkoły i choć tylko pod względem języka dzieci imialy się lepiej. O uel Wielka część dzieci zmuszono nie chodzić do szkół katolickich, gdzie nauczylić ani słowa po polsku nie umie, w katolickich zaś częstokroć ani czytać po polsku nie umia.

Atę powie niejeden, wszakże w tym względzie istnieje wyraźny przepis: ministeryjali, dozwalający prócz tego uczyć religii w ojczystym języku.

Tak jest, przepis istnieje, ale nie wielu go wykonuje. Za niehalstwo w tym względzie zaden rewizor naukowycielowi nagany nie udzieli, ani w ogóle o język polski się spyta, ale natomiast każdy wytyka, że dzieci nie umieją płynnie po niemiecku czyli po prostu, że nie są jeszcze z niemieczono, bo inaczej i żaden urzędnik z ministeryli oświecenia, przysłany do szkółek naszych wiejskich za nauczyciela, nie dopuść. Za ten idzie, że nauczylić nie może, uważal i kształcił serce dziecka, niematerialnym sposobem je dresuje i meczy. A odstąpienie od przepisnego szablonu nie jest możliwe, bo coby mógł przeczyć rewizor powiatowy, tego z pewnością nie przeoczy radca szkolny, a jeszcze mniej rewizor nadzorca, jak u nas np. radca regencyjny p. Diet.

Chłopiec z takim wychowaniem i z takimi wiadomościami, wyszłszy ze szkoły, jeszcze nie jest wolny od wpływów szkoliwili i krepujących naturalny rozwój umia. Wnet wezmą go do wojska, wysyłają częstokroć do głębiokiej Pomeranii lub Berlina i tam go jak cytrynę wykastają, przerabiając na nową modę. Tych zaś którzy w domu zostali, regulatorami stają się najrozlicniejsze Verordnunge i Bekanntmachungy w Kreisblättern i Anstaltat, i nad ich ostatecznym wykastaleniem pracują zgodnie pp. laudraci, rentmajstry itd. z całym szeregiem żandarmerji.

I dżwięc się jeszcze, że chłop nasz zdżwiruje i zgłupieje, że się zmartycyjalizuje, że nie ma przywiązania do ziemi ojczystej, że przedżirając się w praktycznego kosmopolitę i woli iść do Ameryki, gdzie mu złote góry obiecują, zamiast

Atę także ich mied nołymi, kiedy naroc czasog. Z drugiej zaś strony nie ma ma, coby ten kierunek dostatecznie paralizowal. Książki, których dawniej tak przeważny wpływ wywierał na naszych wieśniaków, już u wielu przestał być ostateczną wyrocznią, przestał być meżem ludu. Skąd to zjawisko? Ani utrpieci książki na wartości moralnej, ani to się dzieje jakby może u was ten lub ów umiał, dla odmiennych od ludu pręcików politycznych, ale głównie dla tego, że nie znają dobrze języka ludu, obyczajów jego. Pytał im się kiedyś starszy człowiek, *czemu to teraz takich nie ma kamolizowal już za dawnych czasow?* Ale także ich mied nołymi, kiedy naroc czasog. Kto pierwsze zasady języka, w którym pamięć mają, są im niemianno? Kształcząc w naistrajniejszą sposób moją naszą, raczej rozumiesz, niż zdubując lud, który nie ukochawszy w szkole zasad religii nie ukocha ich w kościele z proboszczem obcego języka; tak katalizacja jak spowiedzenia tracą pod takimi warunkami w znaczącej

części swój wpływ umoralniająca. A jeszcze pół biedy, gdzie beneficjum jest mierne, tam przynajmniej jest nadzieja że dostaną proboszcza rodaka; ale gdzie jest tak zwane pingue beneficium, tam już zbiegu nadzwyczajnych okoliczności potrzeba, aby się dostał rodowity Polak, gdyż miejsca takowe rozdzielają prawie zawsze kto inny niż Biskup, i do ich uzyskania potrzebną są inne warunki niż mianowanie życie i nauka.

Półki te stosunki trwać będą, a w szczególności szkole nie będzie przeważające pierwołone i przeznaczenie i kształcenie serca i umysłu, dopóki głównym i jak na teraz prawie wyłączniem jej zadaniem będzie mechaniczne wpaianie obcego języka i dresowanie w celach politycznych i póki kościół mimo pozorną swęj u nas wolności zupełnie wywołonym nie zostanie od krepujących go wpływów władzy ewangelickiej; póty lud naszego nigdy się całkiem nie wyrwie z więzów praktycznego materializmu i poty nigdy zbywać nie będzie na takich, jakie wasz korespondent nieraz w ołej przekażal, a przykładać, że ktoś za paręgodnych grozy wyzakionil się da do krzywo przysięsty. Małmo jeszcze ciekawych dał dostarczyćby mogli rozniki gdańskich sądów przysięgłych, gdzie nawet ojco i meżobawstwo nieposlednią odgrywają rolę. System, pod którym obecnie żyjemy, przynajmniej, że mimo wiedzy i woli tych, którzy go nam narzucają, jest jakoby patentowaną fabryką nihilizmu i komunizmu. A jeżeli on się nie rozdził jeszcze u nas w zastraszających rozmiarach i nie pokazał się w całej swojej nagoci, zawładzany to przelewyszkiim misyjom OO. Jezuitów, pojedynczym gorliwym kapłanom i dobrym pisanom ludowym, które niestety! nie stęły! niedość jeszcze są rozszerzone.

Stąd zdaniem mojem wpływają niektóre powiki, których lekceważać nie należy, jeżeli równie religijnych jak narodowych interesów naszych na szwank wystawić nie chcemy.

1. Nie wypada wygotować przeciw pismom, stowarzyszeniom i instytucjom jak np. teatr, dżągącym do zabezpieczenia narodowości lub ustalenia dobroty, chociaż bezpośrednio nie wpływają na religio-moralne ukształcenie ludu i nadżyżte być mogą w celach anticosciowych, niematerialnych i materialnych, wpaian, że stali toż niekonicznym cwyh rzeczy jest wynikiem, nie powinno być wolno w zasadzie ich zacczepać, ale wolno wystąpić przeciw pojedynczym wybrakom albo wyraźnie zżenu kierunkom bez narazenia się na zarzut zdrady narodowej.

2. Powinno zastąpić w pismach publicznych zacczepianie duchowietarostwa dla przynajmniej ogo do Rzymu, z tęp niż przyczynę, że obok niego stać się nie może prawdziwy patriotyzm. Wszelkie niezasadzone, a co najmniej sporne i drażliwe kwestye, jak ogólnie potępienie Jezuitów, powinny być bezwarunkowo z pism codziennych i czysto politycznych wykastowane. Ile że rzadko kościół traktowany w nich bywają potrzebny, gruntowności i spokojem Polakom w takich sprawach zastawić należy Przeglądom i osobnym dziełom.

3. Duchowy, choć się wyłącznie odnie spłanianiu ścisłych obowiązków stauu swojego, szzerzeniu oświaty i moralności, rozumie się jeżeli

to czyni za pomocą języka ludowego, pośrednio i narodowości wyświadcza usług. Tak może jedna misja OO. Jezuitów choćby tam ani słówka o Ameryce nie wspomiano, więcej zdziła dla zatrzymania ludu w kraju, aniżeli długie rozprawy w pismach publicznych. Przyna mi słusność, kto się zastanowił nad tem, czemu najchętniej kraj czysty opuszczają osoby podejrzanej moralności, niekiedy z siebie i z świata całego, i czemu ruch emigracyjny najwięcej się objawia w okolicach z mieszanką narodowości i religij, osparających wystawionym na utratę tych dwóch dóbr najwyższych.

4. Ponieważ najmniejszej nie ulęga wątpliwości, że przy zmianie ludu rozpoczynałoby się znajomości języka niemieckiego niejedna ał i szkodziła myśli drogi dzielnikarstwa niemieckiego do nas się wiska, należało *pisma nasze ludowe* na jak najwyższym stopniu doskonałości postawić. „Przyjaciel Ludu,” mimo swych zalet, mógłby być wiele treściwazym i podawał interesujące wstępy z historii, szczerze polski, podani i pisanie ludowe, ale Długa i czera godina ródnia, jak maniera naśladowania języka ludowego przedł lud zrała nieli przyzajca. Jeżeli „Przyjaciel” zupełnie ma odpowiadać zadaniu swojemu, zapobiega, żeby nieraz i celniejsi pisarze nie uważali za ponizienie nadesłał do niego stosowego artykułu. — Księga zaś powinna pamiętać o tem, że uatna nauka, lubo jest fundamentem ich działalności, użyj teraz zupełnie nie wystarcza, kiedy zle i drogą publicystyki do domów naszych się wkłada. Widzienc pole nas strzegąc tutaj pisma religijne, gdzie każdy kapłan najmniejszego uszczerbku godności swojej publicznie wystąpić może.

Wspólna nam tylko ocalić nas zdota. Niechta ta zasada narzecz z dziedzin prótnych al w czyn przejdzie, a wtenczas choć jż nieczaraz zupełnie obrze, al z pewnością o wiele będzie lepiej, nieli jest teraz.

Sreia 15 czerwca.
Dnia 12 czerwca r. b. o godzinie 8:30 wieczorem odbyło się na sali p. Kadziłobskiego pierwsze ćwierćroczne Walne Zebranie Towarzystwa Rzecznielczo-Przemysłowego pod opieką ów. Wojciecha w Sreimie. Prezes Towarzystwa, ksiądz dr. Stabełski, zgawiszy posiedzenie wyjaśnił w krótkich wyrazach cel zebrania i dziękował wszystkim członkom za gorliwe poparcie i przyczynianie się do wzrostu i rozwoju Towarzystwa. Następnie odczytał sekretarz Towarzystwa następujące sprawozdanie:

Celem założenia Towarzystwa Przemysłowego zabrano się w stulecie wiania ks. dr. Stabełskiego, dnia 28 lutego r. b. w czarującej klasie tutejszej szkoły katolickiej, kilku obywateli miasta Sreima. Zgromadzonym objaśnił ks. Stabełski cel zebrania i zarazem wykazywał potrzebę i korzyść z podobnego stowarzyszenia się. Na przemówienie to zgłosiło się zaraz 50 z obecnych na czynnych członków Towarzystwa. Znajomyszy nowo utworzone stowarzyszenie z ustawami oraz z obowiązkami i czynnościami każdego z członków Zarządu, zaprosił ks. Stabełski członków na drugie posiedzenie na dzień 1 marca r. b. Prócz czterech, chorobą złożonych, zebrali się w oznaczonym dniu wszyscy członkowie i ustalili się obrządek Zarządu. Prezem obrano jednogłośnie B. Stabełskiego, wiceprezem profesora dr. Sieniewskiego, sekretarzem naczyciela Styczynskiego, jego zastępcą manyanera *Nalenta*, skarbnikiem kupca *Madralskiego*, bibliotekarzem naczyciela *Antoniewicza*, radnym i majstrą szewskiego *Wojciechowskiego* i koszykarza *Jana Dutkiewicza*.

Dnia 5 marca odbyło się trzecie z kolei posiedzenie, które się jż odbyło w sposób ustami przepisany.

Patronem obrabło sobie Towarzystwo Sgo Wojciecha. Od założenia Towarzystwa aż do 12 czerwca odbyło się 37 zwyczajnych posiedzeń. Na posiedzeniach tych prócz zajmowania się sprawami Towarzystwa 35 melisjny odczytyw. I tak dnia 5 marca r. b. czytał ks. Prezes: „O stanie oświaty i przemysłu w Polsce za czasów Kazimierza Wielkiego”.

Dnia 12 marca także ks. Prezes „O Słowianach — zaprowadzenie chrześcijaństwa w Polsce i o ów. Wojciechu”.

Dnia 19 marca naczyciel *Styczynski*: „O dawnym mieszczaninie krakowskim Mikołaju Wierzyńku”.

Dnia 26 marca profesor *Szeniec*: „O żywieniu człowieka”.

Dnia 2 kwietnia pędnielniczew z Mechlina „O ziemiopółdnie Polsk”.

Dnia 18 kwietnia sekretarz sądu *Nowacki*: „O fundamentach i rozwoju prawa z zastosowaniem do praw pruskich”.

Dnia 30 kwietnia prezes *Szeniec*: „O żywieniu ludu”.

Dnia 14 maja ks. Prezes: „O potrzebie i warunkach kredytu”. Naco czytano na jednym z posiedzeń „Rocznik d. *Tobinskiego* — na inndym czytano z dzieła *Samuela Smileasa* — „O oszczędności” — a naczyciel *Vogt* z *Zbrudzewa* wykladał naukę o nowych zagach i miarach. Dnia 18 maja deklamował czbnek *Tomaszewski* z Mechlina: „Na pograniczu Sybiru”. Od 1 marca do 12 czerwca r. b. przysto 106 czynnych członków — obecnie liczy Towarzystwo członków czynnych 156. Dwóch kandydatów nie przysto, ponieważ nie posiadali przewem przepisanej kwalifikacyi. Członków honorowych liczy Towarzystwo 35.

Celem podniesienia wykształcenia umysłowego i zasilenia jak urzędzio Towarzystwo try przedstawienia amatorskie na sali p. Kadziłobskiego.

Dnia 23 kwietnia, jako w dzień Patrona Towarzystwa dano przedstawienia „Tajemnice starego miasta” poprzedzone chorałem „Trąbka mydliska” Szyllera i zakończone marszkiem *Listowskiego*, „Ulan” przez członków wykonanych. Dnia 7 maja grano: „Allica nad Wisłą” i powtórzono „Tajemnice starego miasta”. Dnia 11 czerwca grano: „Szawka Warszawska” i „Wesela na Prądku”. — Uroczystości Patrona obchodzono uroczystem nabożeństwem kościelnem, na którym wykloni członkowie śpiew św. Wojciecha: „*Boga Rodzica Dzieciatka*”. Wieczorem odbyło się wspomniane przedstawienie dla członków i ich rodzin. W otwierzenie szkółki technicznej ofdrono na zimowe mieszkanie. Zarząd odbył trzy posiedzenia, na których porozumiewano się co do prowadzenia i kierowania Towarzystwem i uchwalono sprawienie potrzebnych Towarzystwu sprzętów, grz, czasopism i t. d.

Kasę rewidowano na dniu 21 maja i 12 czerwca i znaleziono ją w obudwu rachach w przynależnym porządku.

Do dnia 14 maja odbywalo Towarzystwo posiedzenia w gmachu szkolnym, zaś od dnia tegoż posiedzenia przedstawiano na sali p. *Kochanowskiego* w strzelnicy gdzie członkowie mają sposobność z rodzinami swemi bawić się po posiedzeniach bądź w ogrodzie bądź na sali.

Dnia 26 maja odbyło się zebranie Towarzystwa celem utworzenia Spółki pożyczkowej. Na zebraniu tem wybrano komisję z dziewięciu osób, która się w przeciągu czterech tygodni zajęła ma wypracowaniem statutu.

Członkowie czytają następujące pisma: Dziennik Poznański, Gazetę Toruńską, Gwiazdkę Cieszyńską, Orędownik, Przyjaciel Ludu, Katolika, Piętelarz, Sobótkę, Pan Perzyski ornarwał Towarzystwa Gazetę Toruńską a p. *Gasiorowski* Sobótkę bezpłatnie.

Przeznaczam jak czynnych jak honorowych członków przedstawili skarbnik następujący stan kas:

A. Dochód:	zwestnego i składek	111 tal. 27 gr.	36 fen.	z przedstawia amatorskich	92	2	10
		razem	204	—	4	—	—
B. Rozchód:		61	—	15	11	—	—

Pozostało 142 tal. 14 gr. 5 fen. Biblioteka składa się z 64 tomów, z których czesła tylko kosztem Towarzystwa zakupiono, reszta zaś dobrowolne datki. Następnie dziękował Prezes członkom za ich gorliwy współdziałanie dalej amatorom i muzykom a szczególnie ich dyrygentowi, *Wiktorowi Koszelnickiemu*, który nie miał w tym względzie półotyż zasługi; tak samo dziękował Prezes członkom Zarządu za wspieranie siebie i radę i czynnym członkom wszystkim czynnym i honorowym członkom za gorliwe poparcie Towarzystwa w każdym kierunku. Członkowie z zadowoleniem pokwitowali Zarząd z czystości i powstaniem z miejsc zdokumentowali swoje uznanie.

Nowiny polityczne.

Podczas tryumfalnego wjazdu wojsk pruskich do Berlina w zeszy piątek wystawiono na ulicy pod Lipami blisko 800 mitralizeow, przeszło 400 dział i 8 dział fortecznych zdobytych.

Niektóre pisma zastanawiają się nad tem, czyby po udzieleniu tak swolitych dotacji rozmatnym dygnitarzom wojskowym, nie dał także

dotacyi samemu cesarzowi, aby mógł z świętą szóstą wystawą jak dotąd przyjmować reprezentantów dworów zagranicznych.

Deputowany *Schulze-Delitzsch* wyjechał na powien czas do Niemiec Poludniowych w interesie tamtejszych Spółek politycznych. Pozakład Spółki w Badenii, Wyrtembergii, Bawarii w wielu miejscach, gdzie ich dotąd nie było. Na publicznych zebraniach, gdzie tylko występował, przyjmowano go wszędzie z wielką ochoczością. — Księga Biskup Wroclawski rzucił klątwę na ks. *Kamińskiego* z Katowic, który wydał „Pravda” za jego występowanie przeciw dogmatom religii.

W Francyi stronnicwa zaczynają się na dobre ruszać. Księgta Burboński, Orleanski, nawet Napoleon stary praczy, każdy na inną drogę, aby stracony tron odzyskać, powisają swoje interesy w pismach publicznych wydaję odczyty i poszukują zwolenników. Duchowieństwo popiera przedewszystkiem Burbonów w natzie, że jak przyjdą do tronu, wydadzą wojnę Wlochom, ażeby przywrócić papieżowi władzę świecką. Ponieważ mają wpływ na niższą warstwę ludności, więc prawią jej, że Francya może być szczęśliwa jedynie pod Burbonami. Wszystkie prawne sieryoty pozostające pod opieką duchowieństwa i Sióstr Zakłonych nosły podczas procesu Bózego Ciata lilie białe, które stanowią herb ksiągta Burbońskich. Stronnicwo Napoleona, jakkolwiek dość szczerze popiera sieryoty podobnie obecnie wiskę, nadszają przywrócenia cesarza na tron, aniżeli dotąd i li, czy głowie na biedy popoinione przez rząd Thiersa. *Situation* organu Napoleona wychodzący w Londynie, ma się podobno nawet przenieść do Paryża. Pisze w ostatnim nr.: donoszą z wstętu stron, że przy nowych wyborach przejdzie blisko 30 bonapartystów; jesto bardzo mało licza, ale jeżeli zostaną wybrani mżowie jak *Rouher*, *Magne*, *Hausmann*, licza przyjaciel Napoleona zapewne się około nich zwieszy.

Rzeczpospolita mało znajduje poparcia. Francye nie lewica zgromadzenia narodowego, ale rozpadła się na dwie partje: jedną reakcyjną drugą umiarkowaną. Obie wydały odczyty dwi wyborców z powodu nowych wyborów; pierwszą podpisał 21 deputowanych, drugą 81. Pierwsy powiadają, że każda monarchia prowadzi Francyę do ruin. Kraj ma w obecnej chwili do wyboru między śmiercią a życiem. Powrót do Burbonów, czy Orleansów, czy wreszcie Napoleona to śmierć dla Francyi, której życie zapewnić może jedynie Rzeczpospolita.

Umiarkowani pragnę także Rzeczypospolitej i mają nadzieję, że Thiers, pod tym względem ich odwołanie będzie, w którym wykładają zupełne zaufanie. Dla Francyi potrzebna przedewszystkiem spokoju, porządku, aby praca, bezpieczeństwo i kredyt mogły się rozwinać. Tylko gdy w Francyi zapanuje porządek, będzie można odeprzeć rozszeczenia ks. rożm do tronu. Nie chcą oni ani rewolucyi ani też chca widzieć jakiegokolwiek księcia na tronie francuski.

— Z Morawy donoszą do wiedeńskięj Pressy: Wiadomo, że żydzi jako zwolennicy konstytucyi i Niemców, są w ludności słowiańskiej zrównoważeni. Od czasu ostatnich wyborów, mieszczą ta i chcą szkolezenia, iż do jeszcie się wzmożło. Pisma czesko-morawskie podają sposób, jakoby żydów trał w same serce, tje w handlu, i tak z jednej strony radzą wstęćianom, aby nie kupowali u żydów tylko u kupców chrześcijańskich, i to u swoich, z drugiej zaś, aby ile możności sami handle zakładali i konkurencyą zabilby żydów. Wmięno się z rady ostankiej, ale niedługu. W Bernie jeden z najzuważliwszych przewódców czeskich dr. *Fanderlik*, założył sklep towarów biawatnych. Liczba handlowców i właścicieli stłoniem, cukrowni, browarów i gorzelnii w każdym dniu się wzmasa, aby te procedury wywarć do rąk żydów, ażeby i zysk przenieść w kieszenie spółek wlozańskich.

Czyby to nie było i u nas zbawienie, gdybyśmy przudzie si siebie jarmoz żydowski? Wszakże nigdzie się tyle żydów nierozpanoszyło co u nas w W. Księstwie, a ciągnę na nas grosze, jako krew pijawki, a potem oblawdowszy się, opuszczają kraj, jak niedyś zabrawszy z sobą egipskie srebra i złota, opuścili ziemie Egiptu, do Berlina i Wroclawia. Oni są jednym z najmniejbezpieczniejszych środków przyprawienia nas do zupełnej ruiny materialnej. Ale trzebaby się zabrać do rzeczy tak rozsądnie jak Czesi, nie poprzestawać na złędnych słowach, jak kupujemy u swoich, lecz starać

podobnym rozkładem zabawy na pojedyncze klasy.

Do teatru polskiego w Inowrocławiu przybyły w tych dniach dwie nowe skorki z Królestwa, pani Janosz i panna Grabowska i w ubiegłą środę miały już występować na scenie w komedji „Blaski opławy” gły tymczasem w przyszłą nieopóźnia dyrektor p. Siemaga, który przed kilku dniami do Warszawy był wyciechał, przedstawienie odwołano.

Choćnie 17 Czerwca. Wspaniale i pięknie zaczęło się życie i promieniami słońca zwiastowało nasłonecznioną chrześcijańskiem, iż zawiłał 16 czerwca dzień nam wszystkim tak poważnym, dzień, który w historii kościoła katolickiego złotymi literami zostanie zapisany na wszystkie czasy. Czyż serce nie miaoby się napędnąć radością na wspomnienie owego już przeszło 70 letniego starca, który za szczególnem Opatrności uzrządzeniem pomiędzy tak wielką liczbą następców Chrystusa oprócz jednego Piotra św. 25 lat rządził kościołem katolickim. I u nas, chociaż miasto nasze po większej części jest zamieszkałe przez innowierców Niemców, uroczystość owa nadzwyczajnie osłaniana została obchodzoną. Na ogólny dawnow lud liczenie się zgromadził w kościele, aby tu Stwórcy złożyć dzięk za to, że Ojcu św. pozwolił dożyć dnia tak świętego. Po sumie ks. dziekan wyłożył nam w krótkich a zwięzłych słowach, jak donosiłem i waktm jest owó zdarzenie, oraz opominał wszystkich, do gorących modłów za Ojca św. Na wieczór nieomal wszystkie domy katolickie przybrały w kwiaty i wieńce zjawniejsi zastępnictwi ogólni. Miastowicie starannie był ozdobyli kłostor. Siostrz milionierki i dom państwa Koczanowskich. Najbardziej jednakowo odznaczył się kwiatki, in bowiem stał dom nietylko był wystrojony wieściami, girlandami i innymi dekoracyami, ale i transparenta ze stosownymi napisami tak pięknie były wykonane, że nawet innowiercy podziwiali tak gorąc przywiązanie katolików Polaków do Piusa IX. Około godziny 10 w wieczór ks. dziekan przemówił do licznego zgromadzonego ludu, a kończąc mowę zawołał: Niech żyje Pius IX! — które te słowa z tysiąc pierz po trykroń zabrzmiały w wieczornej ciszy. Po odpowiadaniu kilku na te świętą uroczystość ułożonych pieśń, każdy spokojnie udał się do domu.

Rozmaitości.

Malarze w Rosji. — Feljtonista Peter. W. powiada: że o egidzie dwa obrazy przedstawiające ostatnie wypadki w Omsku. Jeden z nich wyobraża same zajęcia i objawy na ulicach, a drugi ich rezultat — chłosta. Przedmiot pierwszego nierównie wspanialszy: tłum, piesi i jeźdźcy, ubrzeni i nieubrzeni, walki i rzeczy wyrzucane z wyższych piater domów. Wypadki drugiego obrazu odbywały się w pobliżu jakiegoś cerkwi: w oddali można widzieć kilka tymczasowych skrzyż; dalej natomiast, w jego wnętrzu staj, przy którym siedzi jakoby obcy czy żołnierz. Drugi obcer stoi przed namiestem z założonemi na krzyż kcerami i dziwnym spokojem spogląda na rozciągnięty przed nim obraz, nad którą odwołuje się operacja chłosty. Dwóch obłrzymych policyantów przyrzymuje niezdecydowanego, a trzeci sumiennie wykrywa powierzonej sobie obowizek. Na pierwszym planie stoi kilkadziesiąt mężczyzn, baba, chłopczyk młody i pies, który lubują się pięknym widokiem. Z lewej strony trzy konie spokojnie pasą się na łące, a jeden z nich zwrócił swój pysk w stronę, gdzie się odbywała egzekucja. Z prawej elegancyi koczki, z którego jakoby złoty młodzieniec skierował swą fortele w tę stronę, co i koń pasący się na łące, i jeden z nich, i młodzieniec, na ramionach jednego z nich jakoby generałkie epolety. Oto i wszystko, jeżeli dodamy do tego otulawiczo postać chłopca rosyjskiego, który jedną ręką skrobie się w głowę, a drugą włożył do kieszeni i jakby myślał: „Rzecz dobrze nam znana, po co mam stać panowie, to co łnego, dla nich — nowalia.” „Istotnie senca zupełnie z naszego życia wiejskiego, dodaje feljtonista, plac, cerkiew, różgi, policyanci etc., wszystko to rodzinne nasza sceny.”

O lepszym plonie perek. W każdym plonie zboża — czyli w pszenicy, czy w życie itd. są zdrowe i czyste ziarna. Toż samo jest w plonie perku, czyli w kartoflach. Spozrzedzenie doświadczyło mię, że nieomal trzy są gatunki w plonie perku, na które dobry gospodarz, jeżeli chce polepszyć swój plon i korzyści, bacznie powinien dać oko. Perki najmniejsze, jestto owce zupełnie niedatny do sadzenia, bo się niedojrzały — a jak się to dzieje, bywają najwięcej do sadzenia używane. Perki średnie już nieco są lepsze. Najlepszy zaś plon, oraz i największe rodzą się perki w tenczas, gdy się takowe do sadzenia naj-

wpiszke dobiera. Już 10 przeszło doświadczeń tego i co rok to wieksze rodzą mi się perki i co rok większy okazuje się plon. Wskazówka ta niech pobudzi każdego — miastowicie robotników — do nasładowania, aby dule perki do sadzenia zabiorowali i kradną — krajem na kilka kawaloków, sadzili.

Nauczyciel z Głusznickiego.

— * M. Frontemule znakomity statysta i ekonomista XVI. wieku, w dziele swojem *Le secret de finances de la France*, podaje następujący wykaz strat spowodowany we Francji operacyami Ligistów i zaburzeniami religijnymi: 36,300 kościołów obywateli zostało zamordowanych, 1,200 kobiet uduszonych był utopionych, 12,000 kobiet zgwałconych, 668,000 ludzi zbrojnych zabitych i 8000 domów spalonych. Obok tego przepadło 765,000 funtów różnych kosztowności, a przyniesione spalenie 4 miliardów 750 miliardów liwrow, przyszedł o udęże 3 miliony przedmiot zamoczonych ludzi. Porównanie stonku zaludnienia i warto ści pieniądzy w wieku XVI z dzisiejszemi stonkami tego rodzaju, przekonawa, że przed 300 laty Francya posiadała nierównie dotkliwie niż dziś stary, a jednak odbudowała się i doszła do stopnia pierwszorzędnej potęgi.

— * Podróżnik angielski Jerry Catlin napisał rozprawę o *użytkość uo przyniknięciu na zdrowie*. Nie wszyscy mogą zwycaj oddychania tylko nozdrzami, lecz wielka liczba oddycha także ustami, i ci otwierają je zwykle mniej albo więcej. Mniemano, że od niemowlęcia należy przyzwyczaić do dętu do przyniknięcia ust, a w Indyjach każda kobieta ma zwycaj, odjmując dziecię od piersi, przykłada mu usta palcami, aby nawykło trzymać usta zamknięte. Catlin dowodzi, że błona śluzowa nosa sprawia, że powietrze czyszejšie dostaje się do płuc nozdrzami niż ustami, w pierwszym razie zostawiają po drodze różne obce cząstki, a między innymi pył, który z powietrzem człowiek wdycha. Nawyknięcie przyniknięcia ust jest także środkiem obrony zębów, a nie dopuszcza weńianie obrapania, które wyznasza zkożdwiwie usta i gardło, i wprowadza do płuc różne obce przemieszki powietrza.

Od Redakcji.

Szanownego korespondenta z *Chojnie F.* upraszamy uprzejmie o wyrażni adres.

Redaktor odpowiedzialny:
Dr. Roman Kryński, w Poznaniu.

Za 5000 Tal.
można zaraz nabyć 100 morg ziem w **Wielkowiecach Nr. 21** 2 mile od Poznania. Budynki — zasiewny — inwentarz kompletny. Szczegółowy w miejscu i w Poznaniu u pana Krzymińskiego. (107)

Poszukuje się
jednego lub dwóch **poceł melonowych** na Chwałczewie. Adresy proszą się podać do kategicji Pana Leitgebca pod cyfrą 8. (125)

Kufierki podróżne
dla panów i dam, kufierki ręczne, torby podróżne i damskie, zamknięcie podróżne, pleśna po cenach jak najtańszych fabryka towarów skrawanych
LUDWIKA PRACHTA
we Wrocławiu,
68. Ohlaustrasse 68. (88)

Nadzwyczajne W. Zebranie Towarzystwa Pożyczkowego dla miasta **Wągrowca** w soboty o godzinie 11 z rana w *Wągrowcu* w hotelu pana Zapółowskiego.
Porządek dzienney.
1. Sprawozdanie z obdytego sejmiku Spółki Polskiej w Poznaniu
2. Zmiana Statutu co do §§. 13, 19 i 20.
3. Kwesytia zapisania Towarzystwa do rejestru handlowego.
(120) **Zarząd.** (118)

Mój bogato zaopatrzony skład najlepszych ruskich i chińskich herbat pod firmą:
Dobrowolski's Russische Thee Niederlage.
03. Ohlaustrasse 03.
polecam niniejszem do łaskawego uwzględnienia.
Bezpośrednie stosunki stawią mi się w możności dostarczyć przednie **Souchong** i **Peecco** funt po 2/3 tal., 1/2 tal., 1/4 tal., 2/4 tal., 3/4 tal., 4 tal., 6 tal. — Listowne zaliczenie będzie rzetelnie wykonane. — Sprzedajemy odstępnie się odpowiedni rabat.

N. z Dobrowolski's Gotthardt.
we Wrocławiu.

Mieszkam teraz przy ulicy **Wroclawskiej 21** i przyjmuję choroby od godziny 2 — 4 po południu.
Dr. Jarnatowski.
lekarski praktyczny, polonijozki, chirurg i okulista. (106)

Orzyzawamy w dwóch latach znaczny plon podkowców publicznych ze **mości niszcząc ogólniści w 10 minutach.** Ośmielam się takową Stanowój publiczności polecić. **Cena z opakowaniem 13 agr. Tytuł za sprzedaniem 15 agr. nadstawia bez dale.**
Skład główny maści mości w Poznaniu jest w aptece **Wławy Maniekowca.** Z poważaniem
Józef Trauczyński
aptekarz w Krakowie. (91)

Carbol
Mydło dezinfekcyjne
z fabryki panów Schindlera i Metzela
Bacznie poleca w kawałkach oryginalnym z przednim użyciem 20 gr.
Edward Stiller
Plac Sapieżyński Nr. 6.
(110)

Tegorczone trawy
na łąkach sepieńkowskich i łagiewnickich pod Kościanem będa się sprzedawały w piątek **dnia 23 czerwca r. b.** począwszy od 8 godziny z rana przez publiczną licytację.
Zarząd. (118)

Julianowi Taczanowskiemu.
Przy tej okazji upraszamy szanowanych obywateli, chcących robić zamówienia na zapotrzebowanie swoje gospodarskie, odebrać się mające u agentur naszych, bądź w Sremie, bądź w Nowemmieście, ażeby wprost do nas zadzierzawali zapotrzebowanie:
a) maki z kości, superfostatu, guana i wszelkich surogatów mierzowych najpóźniej do 13 Lipca
b) soli tak kuchennej jak bydlęcej, kuchów tak rzepiowych jak inianych, otrąb tak rżnanych jak pszennych do 1 Sierpnia.
c) skzuty pod zboże i okowite, kufy do okowity, również do 1 Sierpnia.
Skzuty i kufy zamawiać można nietylko do Sremy i Nowogomista, lecz i do wszelkich innych dogodnych miejsc. Tak samo wszelkie zapotrzebowanie gospodarskie, ile możności w jelażcu wagonach, po 10 cent. zamawiać w wszelkich stacyi kolejowych, trzymając się wszakże powyższych terminów.

Bank Rolniczo-Przemysłowy
Kwilecki, Potocki i Sp. (115)

Najtańsza i najrzetelniejsza OFERTA CYGAR.

Rzadko może kto ofiarować tak wyborne co do gatunku **cygara** po niezwykajnie tanich cenach jak ja to obecnie uczynić jestem w stanie w skutek zakupu szczególniej pomyślnego, który przydadkiem zrobilim:

- Blitar (Meda Regalia)** za tysiąc 10 1/2 tal
 - Blitar (Trabucos)** do 11 1/2 "
 - Wielkonia Regalia (agodne)** do 13 "
 - Colombia Regalia de Espanna (sine)** za tysiąc 14
 - Blitar Havana** za tysiąc 15
 - Domingo Havana** do 17
 - Serrabava Havana** do 18
 - Najbardziejzie Domingo Havana** za tysiąc 20 "
 - Flor Havana** za tysiąc 22 "
- Prawdziwie importowane cygara za tysiąc 30—60 tal. (wczasytwa wartość 50—110 tal.)

A. T. Peissert
we Wrocławiu Albrechtstrasse Nr. 38.

(116) Podajemy do publicznej wiadomości, iż z dniem **18 czerwca r. b.** otwieramy w **Nowemmieście** agenturę interesu naszego komiszowego, której kierownictwo powierzamy Panu

Julianowi Taczanowskiemu.

Przy tej okazji upraszamy szanowanych obywateli, chcących robić zamówienia na zapotrzebowanie swoje gospodarskie, odebrać się mające u agentur naszych, bądź w Sremie, bądź w Nowemmieście, ażeby wprost do nas zadzierzawali zapotrzebowanie:
a) maki z kości, superfostatu, guana i wszelkich surogatów mierzowych najpóźniej do 13 Lipca
b) soli tak kuchennej jak bydlęcej, kuchów tak rzepiowych jak inianych, otrąb tak rżnanych jak pszennych do 1 Sierpnia.
c) skzuty pod zboże i okowite, kufy do okowity, również do 1 Sierpnia.
Skzuty i kufy zamawiać można nietylko do Sremy i Nowogomista, lecz i do wszelkich innych dogodnych miejsc. Tak samo wszelkie zapotrzebowanie gospodarskie, ile możności w jelażcu wagonach, po 10 cent. zamawiać w wszelkich stacyi kolejowych, trzymając się wszakże powyższych terminów.

Bank Rolniczo-Przemysłowy
Kwilecki, Potocki i Sp. (115)